

Long Xuyên, ngày 30 tháng 10 năm 2023

Số: 26 /KH-TTVHTTTT

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức Cuộc thi sáng tác ảnh thời sự nghệ thuật Chủ đề “*Thành phố Long Xuyên – 25 năm xây dựng và phát triển*”

Thực hiện Kế hoạch 216/KH-UBND ngày 25/10/2023 của UBND thành phố về tổ chức các hoạt động mừng Đảng - mừng Xuân Giáp Thìn năm 2024; Trung tâm Văn hóa – Thể thao và Truyền thanh xây dựng Kế hoạch tổ chức Cuộc thi sáng tác ảnh thời sự nghệ thuật chủ đề “*Thành phố Long Xuyên - 25 năm xây dựng và phát triển*”, cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Cuộc thi sáng tác ảnh thời sự nghệ thuật chủ đề “*Thành phố Long Xuyên – 25 năm xây dựng và phát triển*” là hoạt động chào mừng kỷ niệm 25 năm thành lập thành phố Long Xuyên (01/3/1999 – 01/3/2024). Thông qua cuộc thi lựa chọn những tác phẩm đẹp đảm bảo tính thẩm mỹ nhằm phục vụ hoạt động tuyên truyền các nhiệm vụ chính trị, phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội của thành phố. Đồng thời, khuyến khích phát huy tinh thần sáng tạo nghệ thuật của các cá nhân vào việc tham gia sáng tác các tác phẩm nhiếp ảnh đẹp mang đậm dấu ấn đặc trưng của vùng đất và con người Long Xuyên.

- Cuộc thi được phát động, thông báo rộng rãi trên các phương tiện thông tin đại chúng để nhân dân biết và tham gia. Tác phẩm dự thi bảo đảm tuân thủ đúng quy định tại Thể lệ cuộc thi, là tác phẩm được sáng tác trong phạm vi không gian thành phố Long Xuyên. Công tác tổ chức chấm thi phải đảm bảo trung thực, khách quan, các tác phẩm được trao giải phải đảm bảo chất lượng. Tác phẩm vào vòng chung khảo được sử dụng rộng rãi, phục vụ công tác tuyên truyền của thành phố.

#### II. NỘI DUNG CUỘC THI

##### 1. Nội dung tác phẩm dự thi

- Chủ đề: “*Thành phố Long Xuyên – 25 năm xây dựng và phát triển*”.

- Các tác giả có thể lựa chọn một hoặc nhiều nội dung sau làm ý tưởng sáng tác: Hình ảnh ghi nhận những mốc son, đánh dấu quá trình hình thành, phát triển, những thành tựu của Long Xuyên trong các lĩnh vực kinh tế, xã hội, văn hóa, quốc phòng, an ninh, đối ngoại của thành phố qua 25 năm thành lập; những công trình văn hóa, phong cảnh thiên nhiên, danh lam thắng cảnh; di tích lịch sử, kiến trúc,

nét đẹp văn hóa các dân tộc, ẩm thực, sự kiện, lễ hội, làng nghề truyền thống, sản vật tiêu biểu của địa phương, trang phục truyền thống, đô thị sông nước, .... Những khoảnh khắc cuộc sống, nét sinh hoạt thường ngày, phong tục tập quán; tính cần cù, trí tuệ, sáng tạo trong lao động sản xuất; năng động, hiện đại, thân thiện, cởi mở, nhiệt tình trong giao tiếp ứng xử; hình ảnh bình yên của vùng đất và con người Long Xuyên; những tấm gương “người tốt, việc tốt”...

- Ảnh dự thi phải được chụp trên địa bàn thành phố Long Xuyên (ảnh được chụp từ mốc thời gian trước năm 1999 đến 31/01/2024).

## **2. Đối tượng dự thi**

- Các nhà nhiếp ảnh chuyên nghiệp và không chuyên nghiệp đang học tập, sinh sống, làm việc tại tỉnh An Giang; không phân biệt thành phần, dân tộc, độ tuổi.

- Cán bộ, công chức, viên chức, người lao động thuộc các cơ quan, ban ngành, đoàn thể các huyện, thị xã, thành phố trong tỉnh An Giang.

- Thành viên Ban tổ chức, Ban giám khảo không được tham gia cuộc thi.

## **3. Thời gian tổ chức cuộc thi**

- **Tháng 11/2023:** Phát động, thông báo cuộc thi.

- **Vào lúc 24 giờ, ngày 31/01/2024:** Kết thúc nhận tác phẩm dự thi (căn cứ vào thời gian tác giả gửi tác phẩm qua Email của Ban tổ chức cuộc thi).

- **Ngày 05/02/2024:** Tổ chức chấm vòng sơ khảo qua file ảnh.

- **Ngày 19 - 23/02/2024:** Tác giả được chọn vào vòng triển lãm (Giám khảo đã chấm vòng sơ khảo) gửi tác phẩm in, phóng trên giấy ảnh đến Ban tổ chức cuộc thi để dự chấm vòng chung khảo.

- **Ngày 26/02/2024:** Tổ chức chấm vòng chung khảo.

- **Dự kiến ngày 28/02/2024:** Tổ chức công bố kết quả và trao giải cuộc thi.

- Các tác phẩm đạt giải được trưng bày triển lãm tại Lễ kỷ niệm 25 năm thành lập thành phố Long Xuyên (1999 – 2024).

## **4. Địa điểm nhận tác phẩm dự thi**

- Tất cả tác phẩm dự thi gửi file ảnh theo các tiêu chí của thể lệ qua địa chỉ Email: [cuocthianh25namlx.@gmail.com](mailto:cuocthianh25namlx.@gmail.com). Điện thoại liên hệ: 0349.518127 (viên chức Nguyễn Thị Mỹ An).

- Ban tổ chức cuộc thi liên hệ trực tiếp với tác giả để gửi tác phẩm dự thi vòng chung khảo qua đường bưu điện đến Ban tổ chức cuộc thi theo địa chỉ: Trung tâm Văn hóa – Thể thao và Truyền thanh thành phố Long Xuyên - số 268 Nguyễn Trường Tộ, phường Bình Khánh, thành phố Long Xuyên, tỉnh An Giang; điện thoại liên hệ: 0939.182211 (viên chức Nguyễn Cửu Long).

- Khi Ban tổ chức thông báo đến tác giả có tác phẩm dự vòng chung khảo, đề nghị ngoài bì thư ghi rõ: Tác phẩm tham dự Cuộc thi sáng tác ảnh thời sự - nghệ thuật chủ đề “Thành phố Long Xuyên – 25 năm xây dựng và phát triển” (bì thư phải được dán kín niêm phong và có chữ ký của người dự thi).

- Trung tâm Văn hóa – Thể thao và Truyền thanh thành phố, Ban tổ chức cuộc thi không chịu trách nhiệm về những tranh chấp quyền tác giả và quyền liên quan, các tác phẩm tham gia dự thi sai quy định và những hư hỏng, thất lạc trong quá trình vận chuyển đến Ban tổ chức.

### **5. Hình thức tổ chức cuộc thi**

- Cuộc thi được tổ chức chấm thi 02 (hai) vòng (do Ban Giám khảo chấm), gồm:

+ Vòng sơ khảo: Tuyển chọn tác phẩm vào triển lãm.

+ Vòng chung khảo: Tuyển chọn các tác phẩm từ bộ triển lãm để xét giải thưởng.

- Ngoài ra, Ban tổ chức sẽ đăng tải các tác phẩm vào vòng chung khảo qua trang facebook “Đài Truyền thanh TP Long Xuyên” và tổ chức bình chọn bằng cách: bấm like (kể cả biểu tượng cảm xúc), comment hoặc share tác phẩm. Thời gian tương tác của tác phẩm dự thi tính từ ngày có tác phẩm đăng trên trang facebook “Đài Truyền thanh TP Long Xuyên” đến 24 giờ, ngày 25/02/2024.

### **6. Giải thưởng cuộc thi**

- Tùy thuộc vào số lượng và chất lượng tác phẩm dự thi, Ban tổ chức cuộc thi trao Giấy chứng nhận kèm theo các giải thưởng với cơ cấu như sau: (dự kiến 52 giải thưởng)

+ 01 giải Nhất

+ 02 giải Nhì

+ 03 giải Ba

+ 06 giải Khuyến khích

+ 38 tác phẩm triển lãm (có thể thay đổi)

+ 01 giải phụ (tác phẩm đạt lượng tương tác cao qua facebook)

+ 01 giải phụ (nếu có)

- Đối với các tác phẩm được chọn vào vòng chung khảo để triển lãm sẽ được hưởng nhuận ảnh: 200.000đ/tác phẩm. (mức chi của tỉnh: 300.000đ/tác phẩm)

### **7. Ban tổ chức hội thi**

- Thành lập Ban tổ chức cuộc thi gồm các thành viên:

+ Lãnh đạo Ủy ban nhân dân thành phố - Trưởng Ban

+ Lãnh đạo Trung tâm Văn hóa - Thể thao và Truyền thanh - Phó Trưởng

Ban

+ Mời Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh - Thành viên

+ Mời lãnh đạo Ban Tuyên giáo Thành ủy - Thành viên

+ Lãnh đạo phòng Văn hóa và Thông tin - Thành viên

+ Lãnh đạo phòng Giáo dục và Đào tạo - Thành viên

+ Lãnh đạo phòng Tài chính - Kế hoạch - Thành viên

+ Mời lãnh đạo Thành đoàn Long Xuyên - Thành viên

### **8. Ban giám khảo cuộc thi và Tổ thư ký giúp việc**

- Thành lập Ban giám khảo cuộc thi gồm 03 thành viên là các Nghệ sĩ nhiếp ảnh Việt Nam do Liên hiệp các Hội Văn học Nghệ thuật tỉnh giới thiệu.

- Tổ Thư ký gồm 02 viên chức Trung tâm Văn hóa - Thể thao và Truyền thanh.

## **III. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

Từ nguồn kinh phí sự nghiệp văn hóa năm 2024 được ngân sách giao cho Trung tâm Văn hóa – Thể thao và Truyền thanh.

## **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Trung tâm Văn hóa – Thể thao và Truyền thanh thành phố**

- Tham mưu soạn thảo, ban hành thể lệ cuộc thi; thành lập Ban tổ chức, Ban giám khảo và Tổ thư ký giúp việc; xây dựng các tiêu chí, hệ thống thang bảng điểm cụ thể phục vụ công tác chấm thi khách quan, công tâm, chuẩn xác nhằm đảm bảo chất lượng cuộc thi.

- Phân công nhiệm vụ viên chức, người lao động cụ thể để tổ chức triển khai thực hiện tốt kế hoạch này.

## 2. Đề nghị Liên hiệp các Hội Văn học Nghệ thuật tỉnh

Quan tâm chỉ đạo Phân hội Nhiếp ảnh tỉnh tuyên truyền, phát động cuộc thi đến các hội viên và Phân hội, Câu lạc bộ Nhiếp ảnh các huyện, thị, thành trong tỉnh. Giới thiệu thành viên tham gia Ban Giám khảo cuộc thi.

## 3. Đề nghị các phòng, ban, ngành, đoàn thể thành phố và Ủy ban nhân dân các phường, xã

Quan tâm tuyên truyền, phổ biến rộng rãi cuộc thi đến cán bộ, công chức, viên chức, đoàn viên, hội viên và mọi tầng lớp nhân dân, thu hút đông đảo người dân. Khuyến khích, động viên các cá nhân có khả năng sáng tác hưởng ứng, tham gia cuộc thi.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Cuộc thi sáng tác ảnh thời sự nghệ thuật chủ đề “Thành phố Long Xuyên – 25 năm xây dựng và phát triển” của Trung tâm Văn hóa – Thể thao và Truyền thanh thành phố./.

**DUYỆT CỦA UBND THÀNH PHỐ**

**CHỦ TỊCH**  
  
**Võ Thị Xuân Kiều**

**GIÁM ĐỐC**

**TRUNG TÂM VĂN HÓA - THỂ THAO VÀ TRUYỀN THANH**  
  
**Võ Thị Mỹ Bình**

**Nơi nhận:**

- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;
- Sở VH, TT & DL tỉnh;
- Liên hiệp các Hội VHNT tỉnh;
- UBND thành phố;
- Ban Tuyên giáo thành ủy;
- Các phòng, ban, ngành, đoàn thể thành phố;
- Hội VHNT thành phố;
- UBND 13 phường, xã;
- Lưu: VT.